
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 
 

N. 232 DEL 08/05/2023 
 

 
OGGETTO:  CIG Z463B0E79B - LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE 

DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE E SOSTITUZIONE DI 
VECCHI PUNTI LUCE OBSOLETI O INCIDENTATI - AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D. L. N. 76/2020 
CONV. IN LEGGE N. 120/2020, A FAVORE DI ENEL SOLE S.R.L. - 
AGGIUDICAZIONE LAVORI E IMPENGO DI SPESA. 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Marcello DIMONTE 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

PREMESSO CHE all’Amministrazione Comunale di Santena è stata segnalata, da parte di 

numerosi cittadini residenti, la carenza di illuminazione pubblica in alcune vie del concentrico, in 

particolare in via Campini e in via Magellano, oltre alla necessità di procedere alla sostituzione di 

alcuni corpi illuminanti incidentati ovvero obsoleti dislocati su territorio comunale; 

CONSIDERATO CHE, tra le finalità proprie dell’Ente, rientra senz’altro l’onere di 

garantire i servizi pubblici, tra cui quello relativo al servizio di pubblica illuminazione comunale, in 

particolare se le zone oggetto di intervento potrebbero subire pregiudizi in ordine al tema sicurezza; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE, dopo aver eseguito una ricognizione del territorio del 

Comune di Santena, come da sopralluogo eseguito dal servizio in intestazione, si è riscontrata la 

necessità di illuminare in modo uniforme i tratti delle vie di cui in premessa, in quanto la presenza 

di qualche sporadico punto luce ad una distanza non regolare o, addirittura, l’assenza completa di 

corpi illuminanti creano problemi di visibilità notturna, con zone di ombra in più tratti di strade 

comunali abitate; 

 
DATO ATTO CHE gli interventi che l’Amministrazione Comunale intende realizzare 

riguardano, nello specifico: 

- via Magellano: fornitura e posa in opera di n. 3 corpi illuminanti (punti luce) su plinti già 

predisposti, ai fini del proseguimento dell’illuminazione pubblica comunale; 

- via Campini: fornitura e posa in opera di n. 7 corpi illuminanti (punti luce), oltre alla 

predisposizione di quanto propedeutico all’intervento, ai fini della realizzazione di nuova 

illuminazione pubblica comunale, attualmente inesistente; 

- strada Vecchia di Chieri: ripristino PL 5019 incidentato (sostituzione sostegno); 

- via Avataneo, nei pressi del civico n. 45: ripristino PL 5820 incidentato (sostituzione 

sostegno); 

EMERSA la necessità, da parte dell’Amministrazione Comunale, di procedere alla messa in 

sicurezza delle aree oggetto di intervento e dunque di procedere all’installazione di nuovi punti luce 

in via Magellano, utili al proseguimento dell’illuminazione pubblica comunale, all’installazione di 

nuovi punti luce in via Campini, utili alla realizzazione di un nuovo tratto di illuminazione pubblica 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

comunale, nonché al ripristino di alcuni punti luce incidentati, al fine di garantire maggiore 

sicurezza nelle predette aree;  

PRESO ATTO CHE gli interventi previsti rivestono particolare urgenza in quanto il 

protrarsi della situazione attuale non può che comportare la permanenza del rischio di chi si ritrova 

a percorrere le vie in parola e per i cittadini residenti; 

DATO ATTO CHE, al fine di affidare in appalto ed eseguire i lavori stessi nel rispetto 

delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016, viene nominato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

31 del D. Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in parola l’arch. 

Marcello DIMONTE, in qualità di Responsabile P.O. c/o il Servizio in intestazione; 

VISTI i preventivi presentati dalla ditta ENEL SOLE S.R.L. – c. f. 02322600541 e p. iva 

15844561009 con sede legale in 00189 Roma - via Flaminia, n. 970 - ed acquisiti con note 

protocollo: 

- n. 0010842/2021 del 05/10//2021 relativa al ripristino del PL 5820 via Avataneo n. 45 

(sostituzione sostegno) per importo pari ad euro 2.790,75 (inclusa iva 22%); 

- n. 0013084 del 23/11/2021 relativa al ripristino del PL 5019 Strada vecchia di Chieri 

(sostituzione sostegno) per importo pari ad euro 549,00 (inclusa iva 22%); 

- n. 0003281 del 09/03/2023 relativa al progetto di proseguimento dell’illuminazione 

pubblica comunale in via Magellano (fornitura e posa in opera di n. 3 corpi illuminanti 

già predisposti) per importo pari ad euro 4.127,75 (inclusa iva 22%); 

- n. 0003282 del 09/03/2023 relativa al progetto di nuova illuminazione comunale in via 

Campini (fornitura e posa in opera di n. 7 corpi illuminanti oltre a predisposizione di 

quanto propedeutico alla realizzazione dell’intervento) per importo pari ad euro 

17.855,41 (inclusa iva al 10%); 

per importo complessivo pari ad euro 25.322,91; 

ACCERTATO CHE il servizio di illuminazione pubblica comunale esistente risulta essere 

gestito in convenzione, giusta la delibera della Giunta Comunale n. 83 del 13/07/2022 e la 

determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 494 del 20/10/2022, dalla ditta ENEL SOLE 

S.R.L. – c. f. 02322600541 e p. iva 15844561009 con sede legale in 00189 Roma - via Flaminia, n. 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

970 - e pertanto è opportuno, per contenere la spesa, integrare la linea I.P. esistente affidando i 

lavori alla medesima ditta; 

CONSIDERATO CHE la ditta ENEL SOLE S.r.l., – c. f. 02322600541 e p. iva 

15844561009 con sede legale in 00189 Roma - via Flaminia, n. 970: 

- risulta iscritta sul Me.P.A. con le categorie necessarie all’esecuzione dei lavori di cui 

sopra; 

- è in grado di offrire i servizi espressamente richiesti dall’Ente e che non esistono motivi 

ostativi per l’assegnazione;  

ATTESO CHE i lavori di cui trattasi, stante la normativa vigente in materia, possono essere 

oggetto di affidamento diretto; 

STABILITO dunque di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) 

DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 

18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro”; 

VISTO CHE:  

a). ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s. m. i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

maniera di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

b). si è provveduto alla verifica delle disponibilità degli stanziamenti di bilancio ed alla 

compatibilità dell’impego di spesa rispetto al programma dei pagamenti nonché all’analisi dei flussi 

di cassa sulla base dei dati compatibili a disposizione ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 9 

del D. L. n. 78 del 1° Luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DATO ATTO CHE, valutate le offerte tecnico-economiche pervenute: 

- il principio di economicità è garantito in quanto il prezzo è congruo;  

- il principio della tempestività viene assicurato perché la società incaricata prenderà 

immediatamente in carico le incombenze che in passato ha già parzialmente svolto;  

- il principio della correttezza e della libera concorrenza viene rispettato, perché il contraente 

non viene individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un 

privilegio, bensì valutando la specifica esperienza della società nonché il merito dell’offerta 

tecnica; 

PRECISATO CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle relazioni tecniche 

allegate a ciascuna offerta e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato ai 

sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’implementazione del servizio di illuminazione 

pubblica comunale presso le vie Campini e Magellano ed alla sostituzione di taluni punti luce 

incidentati presso via Avataneo e strada Vecchia di Chieri, mediante l’affidamento della fornitura in 

oggetto al fornitore in premessa individuato ed assumendo il conseguente impegno di spesa sul 

codice di bilancio 10.05.2, capitolo 3474/100 - esigibilità 2023, per un importo complessivo pari ad 

euro 25.322,91; 

RITENUTO ALTRESI’ NECESSARIO procedere ad impegnare ulteriori somme per 

l’affidamento di analoghi lavori che si dovessero rendere necessari nel corso dell’esercizio corrente 

a favore della medesima ditta, imputando la spesa a carico del codice di bilancio 10.05.2, capitolo 

3474/100 - esigibilità 2023, per un importo complessivo, al lordo dei lavori già individuati dal 

presente provvedimento, pari ad euro 35.000,00; 

PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:  

- il fine che il contratto intende perseguire è l’implementazione, il potenziamento e la 

sostituzione di punti luce su territorio comunale, garantendo la pubblica incolumità e la 

continuità dei servizi; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta destinata alla ditta e 

nelle relazioni tecniche allegati ai preventivi di spesa presentati al protocollo comunale;  



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D. Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;  

ATTESO CHE in ottemperanza all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

ss.mm.ii., ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il presente procedimento è stato registrato 

presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente Smart CIG: Z463B0E79B; 

VERIFICATO CHE il DURC On Line acquisito, relativo alla ditta ENEL SOLE S.R.L. – c. 

f. 02322600541 e p. iva 15844561009 con sede legale in 00189 Roma - via Flaminia, n. 970, con 

scadenza validità il 02/06/2023, risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

EVIDENZIATO che il Responsabile ordinante, rilevata la presenza degli elementi sopra 

citati, provvederà a formalizzare il provvedimento di liquidazione predisponendo appositi atti e 

fornendo copia degli stessi all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del mandato di pagamento; 

VISTI:  

- il D. Lgs. 50/2016; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- la L. 241/1990; 

- il vigente Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Contabilità;  

 

RICHIAMATE: 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 83 del 13/07/2022; 

- la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 494 del 20/10/2022; 

PER quanto sopra esposto il Responsabile dell’Area 3 - Servizi Tecnici; 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

2. DI IMPEGNARE, per i motivi in premessa esposti, la somma complessiva di euro 35.000,00 a 

favore della ditta ENEL SOLE S.R.L. – c. f. 02322600541 e p. iva 15844561009 con sede 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

legale in 00189 Roma - via Flaminia, n. 970, imputando la spesa a carico del seguente codice di 

bilancio 10.05.2, capitolo 3474/100 - esigibilità 2023. 

3. DI AFFIDARE i lavori in oggetto, relativi all’implementazione del servizio di illuminazione 

pubblica comunale nonchè alla sostituzione di taluni punti luce incidentati presenti su territorio 

comunale, come da prospetto riportato in calce: 

 

per importo complessivo, iva inclusa, pari ad euro 25.322,91, a favore della ditta ENEL SOLE 

S.R.L. – c. f. 02322600541 e p. iva 15844561009 con sede legale in 00189 Roma - via Flaminia, n. 

970, mediante affidamento diretto al di fuori del Me.P.A. 

4. DI DARE ATTO che lo SMART CIG relativo alla fornitura in oggetto è il seguente: 

Z463B0E79B e che il DURC On Line acquisito, con scadenza validità 02-06-2023, risulta 

regolare nei confronti I.N.P.S. e I.N.A.I.L. 

5. DI DARE ATTO che l’affidamento di ulteriori lavori non ricompresi nel presente 

provvedimento, comunque conseguenti all’impegno di spesa di cui al punto n. 2 ed identificati 

dal medesimo cig di cui al punto n. 4 della presente determinazione, saranno previsti da appositi 

atti amministrativi all’uopo necessari. 

6. DI INDIVIDUARE, a norma del Capo II della legge n. 241/1990, l’arch. Marcello DIMONTE, 

Responsabile dell’Area 3 - Servizi Tecnici, quale responsabile unico del presente procedimento 

(RUP).  

Oggetto dell’intervento Importo lavori al 

netto di I.V.A. 

I.V.A. Importo 

complessivo 

Ripristino PL 5820 – via Avataneo 45  € 2.287,50 22% € 2.790,75  

Ripristino PL 5019 – Strada Vecchia 

di Chieri 

 € 450,00 22% € 549,00 

Implementazione illuminazione 

pubblica in via Magellano 

€ 3.383,40 22% € 4.127,75 

Nuova illuminazione pubblica via 

Campini 

€ 16.232,19 10% € 17.855,41 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

7. DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 

presente determinazione avrà esecutività a seguito dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.  

8. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione, è ammessa, da parte dei soggetti 

legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, proposizione di 

ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 

CIG Z463B0E79B CUP D43F23000030004 
CREDITORE ENEL SOLE S.R.L. 
IBAN IT41D0306905048031780160117 
P. IVA 15844561009 C.F. 02322600541 
IMPORTO LORDO 35.000,00 IVA 10% - 22% (come da dettaglio) 
CAPITOLO 3474 ARTICOLO 100 
ANNUALITÀ DI 
BILANCIO 

2023 2024 2025  

IMPORTO ANNUALITÀ 35.000,00    
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Arch. Marcello DIMONTE  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


